Projeto de Decreto Legislativo Nº 10, DE 2019
“Dispõe sobre a outorga da Medalha “Martim Afonso de Souza”, e dá outras providências.”
Art. 1º - Fica outorgado a Medalha “Martim Afonso de Souza” ao Senhor CARLOS MIRANDA.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene alusiva ao Aniversário de Itanhaém.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em  20 de março de 2019.

	ALDER FERREIRA VALADÃO

	CARLOS ANTONIO RIBEIRO

	EDINALDO DOS S. BARROS

	HUGO DI LALLO

	JOÃO CARLOS ROSSMANN

	JOSE DOMINGOS G. SILVA

	PETERSON GONZAGA DIAS

	RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA

	SILVIO CESAR OLIVEIRA

	WILSON OLIVEIRA SANTOS

Vereadores

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto tem como escopo outorgar a Comenda “Martim Afonso de Souza” instituída pela Resolução 473, de 23 de abril de 2015, anexa, em homenagem às pessoas física, jurídicas e outras entidades no campo de suas atividades realizam ações relevantes e de destaque no Município de Itanhaém, à pessoa do Senhor CARLOS MIRANDA.
Trata-se de honrosa e justa homenagem ao Senhor Carlos Miranda, que deu vida ao personagem “O VIGILANTE RODOVIÁRIO”, uma das séries nacionais de televisão mais famosas nos anos 1960, tornando-se um marco na TV brasileira.
Miranda gostou tanto de ser o inspetor Carlos na TV, patrulhador das estradas com seu cão Lobo, que, ao largar a vida artística, resolveu se tornar um vigilante rodoviário de fato e aposentou-se em 1988 como tenente da Polícia Rodoviária do Estado de São Paulo.
Isto posto, apresentamos a propositura, para apreciação e aprovação em sessão plenária, em homenagem a este Cidadão Itanhaense que por meio da arte tornou-se pessoa pública, contribuindo demasiadamente em destacar o nome da nossa Itanhaém à todo o país.

Câmara Municipal de Itanhaém, 20 de março de 2019.

	Alder Ferreira Valadão

	Carlos Antonio Ribeiro

	Edinaldo dos Santos Barros

	Hugo Di Lallo

	João Carlos Rossmann

	Jose Domingos G. Silva

	Peterson Gonzaga Dias

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Silvio Cesar Oliveira

	Wilson Oliveira Santos

Vereadores